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Трудно переоценить роль религиозного сознания в утверждении капиталистического строя. В лоне 

протестантской веры появились этические нормы хозяйственного и бытового поведения, адекватные 

новой тогда (рыночной) системе и сформировались мотивации массовой предпринимательской дея-

тельности. В протестантизме гармонично соединились истовая набожность и экономический матери-

ализм: хозяйственный расчет и бережливость, упорный труд и накопление капитала, безопасность и 

устойчивый рост личных активов. Важной культивируемой ценностью протестантизма является 

крайний индивидуализм, который выражается в первую очередь в служении интересам своей семьи. 

Причем идеалы семейных, патримониальных отношений переносятся и в бизнес, воспринимаемый 

как глубоко личное дело. К середине XIX в. общественная жизнь отходит от религии, статус которой 

снижается в связи с триумфом науки и техники. Однако роль религии важна, поскольку она способ-

ствует внедрению в глубины сознания индивида его социальных обязанностей, утверждению соот-

ветствующих поведенческих стандартов. Впитанный веками религиозно-этический индивидуализм 

не дал развиться социалистическому радикализму в Европе, но способствовал построению современ-

ной социально-ориентированной рыночной экономики. 

Еще Вебер, изучая статистику, посвященную анализу профессионального состава населения Баде-

на, обратил внимание на то, что среди протестантов был значительно выше, чем среди католиков, 

процент владельцев капитала, предпринимателей, квалифицированных рабочих. Данные по Германии 

совпали с данными других стран. Кроме того, молодые протестанты поступали в основном в реаль-

ные гимназии и технические институты, а католики – в общеобразовательные гимназии и универси-

теты. Далее, оказалось, что и католические страны, такие, например, как Италия и Испания, сильно 

отстали в промышленном развитии от стран протестантских Англии и Голландии. Эти исследования 

позволили Веберу выдвинуть гипотезу о наличии прямой связи между религией и атмосферой в се-

мье, выбором детьми профессии и их отношением к труду. 
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 В статье рассматривается порядок учета налога на добавленную стоимость в зависимости от страны импортера товаров. 

Существует отдельный порядок учета НДС для товаров, ввозимых из стран, входящих в Европейский экономический союз 

и не входящих в него. При импорте товаров из стран Европейского экономического союза налог на добавленную стоимость 

уплачивается налоговому органу, при этом платить должны хозяйствующие субъекты, находящиеся как на общей системе 
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налогообложения, так и применяющие специальные налоговые режимы. При ввозе товаров на территорию Российской Фе-

дерации из стран, не входящих в Евразийский экономический союз налог на добавленную стоимость уплачивается на та-

можне на основании таможенной декларации. Также в статье изложены условия получения вычета суммы НДС фактически 

уплаченной покупателем при ввозе товаров на таможенную территорию РФ. 

Ключевые слова: налог на добавленную стоимость, импорт товаров, учет, Евразийский экономический союз 
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Согласно подп. 4 п.1 ст. 146 НК РФ у организации импортера при ввозе товаров на территорию РФ 

возникает объект налогообложения по НДС. НДС, при импорте товаров из стран, входящих в 

Евразийский экономический союз (ЕврАзЭС) (Белоруссия, Казахстан, Армения, Киргизия) уплачива-

ется налоговому органу РФ. Если осуществляется импорт товаров из стран, не входящих в Евразий-

ский экономический союз, то налог платится на таможне на основании таможенной декларации. В 

соответствии с п. 24 Инструкции, утвержденной приказом ГТК России от 7 февраля 2001 г. № 131 

заплатить НДС на таможне необходимо до или в момент принятия таможенной декларации к тамо-

женному оформлению груза. Сроки уплаты НДС при ввозе товаров зависят от таможенной процеду-

ры, под которую помещают товары (п. 1 ст. 82 ТК ТС). 

Если организация является налоговым агентом по НДС при импорте товаров, то расчет суммы 

налога на добавленную стоимость осуществляется по следующим правилам: 

 организация импортирует товары, облагаемые таможенными пошлинами, акцизами 

НДС = (Таможенная стоимость товара + Таможенная пошлина, выражаемая в денежных единицах 

+ Цена акциза) × Ставка НДС 

 организация ввозит подакцизные товары, которые освобождены от таможенных пошлин: НДС 

= (Таможенная стоимость товара + Цена акциза) × Ставка НДС 

 организация ввозит товары, которые облагаются таможенными пошлинами, но освобождены от 

акцизов: НДС = (Таможенная стоимость товара + Таможенная пошлина, выражаемая в денежных 

единицах) × Ставка НДС  

 организация ввозит товары, которые освобождены и от таможенных пошлин, и от акцизов: 

НДС = Таможенная стоимость товара × Ставка НДС 

По каждой группе товаров (например, облагаемых таможенной пошлиной и не облагаемых) НДС 

рассчитывается отдельно. Общая сумма НДС к уплате будет равняться сумме налогов, подсчитанных 

по группам товаров (п. 3 ст. 160 и п. 5 ст. 166 НК РФ). 

В соответствии со ст. 171 и ст. 172 НК РФ организация имеет право принять к вычету фактически 

уплаченную покупателем при ввозе товаров на таможенную территорию РФ сумму НДС при соблю-

дении следующих условий: 

 налоговый агент является плательщиком НДС; 

 товары приобретаются для производственной деятельности, облагаемой НДС; 

 товары приняты на учет; 

 имеются документы, подтверждающие факт оплаты НДС и заверенные на Таможенном пункте. 

Основанием для вычета будет являться таможенная декларация, платежное поручение и документ, 

подтверждающий списание НДС по конкретной таможенной декларации.  

Налоговые агенты при исчислении НДС должны оформить и зарегистрировать счет-фактуру в по-

рядке, установленном п.п. 5, 6 ст. 169 НК РФ. Счет-фактура оформляется в двух экземплярах. Первый 
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экземпляр счета-фактуры регистрируется в книге продаж, второй – в книге покупок для принятия 

НДС к вычету после уплаты НДС в бюджет. 

Возврат денежных средств по выбору налогоплательщика может быть произведен либо на банков-

ский счет, указанный в документах заявителем, либо засчитывается в счет будущих налоговых вы-

плат. 

При импорте товаров из Евразийского экономического союза платить НДС должны не только хо-

зяйствующие субъекты, находящиеся на общей системе налогообложения, но и применяющие специ-

альные налоговые режимы. 

В соответствии с Приложением №18 Протокола о порядке взимания косвенных налогов и меха-

низме контроля за их уплатой при экспорте и импорте товаров, выполнении работ, оказании услуг 

уплата НДС при импорте товаров из ЕврАзЭС производится не позднее месяца, следующего за при-

нятием на учет товара, и не позже 20-го числа. Если указанные сроки не соблюдаются, то на органи-

зацию-импортера налагаются штрафы. 

Существует также ряд товаров, импорт которых освобожден от НДС. Перечень указанных товаров 

приведен в ст. 150 НК РФ.  

Основные бухгалтерские проводки по начислению и вычету «импортного» НДС следующие: 

1. Уплата НДС на таможне при ввозе товара на таможенную территорию РФ: Дт 68 Кт 51 

2. Отражена сумма НДС по ввозимым товарам: Дт 19 Кт 68 

3. Принят к учету импортный товар (в момент перехода права собственности к покупателю): Дт 41 

Кт 60 

4. Принята к вычету сумма НДС, уплаченная на таможне: Дт 68 Кт 19. 

Таможенные пошлины, уплачиваемые вместе с НДС, отражают в бухгалтерском учете с использо-

ванием счета 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами».  
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